1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019 - PROCESSO Nº 144/2019

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NAS

UNIDADES URGÊNCIA E EMERGÊNCIA: UPA’s 24 HS E SAMU, DO MUNICIPIO DE SÃO CARLOS.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de março de 2019, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações,

do 3º andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO, e a Equipe de Apoio,

Senhores HICARO LEANDRO ALONSO e FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS, designados dos autos

do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes,
visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de
atribuição do Licitante, na seguinte conformidade. O representante da empresa SEF retirou seus envelopes
de habilitação e proposta nesta data.

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTE EMPRESA

ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR         INCS - INSTITUTO NACIONAL DE CIÊNCI

--------------------------------------------------------------------------------

EVALDO CALIL PEREIRA JARDIM             UNI-SOS EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA -

--------------------------------------------------------------------------------

FERNANDA DE MORAES SAMPAIO              ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

FERNANDO AUGUSTO TIZO                   ATM SERV MÉDICOS, ASSESSORIA E EMPR

--------------------------------------------------------------------------------

GABRIEL NAZARETH PETRONE                INTEGRALIDADE MÉDICA SS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

LÍGIA MARIA ALVES JULIÃO                VANNINI & DELATIM SERVIÇOS MÉDICOS

--------------------------------------------------------------------------------

LUIZ CARLOS DOS SANTOS JÚNIOR           QUALICOR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

NILDO LOPES DE SOUZA                    SMEDMIX SERVIÇOS COMBINADOS EM SAÚDE

--------------------------------------------------------------------------------

ROBERTO GONELLA JUNIOR                  CENTRO DE SERVIÇOS EM SAÚDE MEDCAL

--------------------------------------------------------------------------------

SAMUEL AUGUSTO GENEROSO                 ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE MED E EDUC DE

--------------------------------------------------------------------------------

 Em seguida, recebeu a declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de
habilitação estabelecidos no Edital e os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação,
respectivamente. Os envelopes foram igualmente rubricados por todos os presentes.

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros
da Equipe de Apoio, o pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento
ou de execução, com aqueles definidos no Edital e foram selecionados entre os Autores das demais, os
Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e
IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.
 Em prosseguimento, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00

  Fase : Propostas

       ATM SERV MÉDICOS, ASSESSOR    2.173.500,0000     15,92%  11:30:18  Não Selecionada

       INCS - INSTITUTO NACIONAL     2.137.500,0000     14,00%  11:27:02  Não Selecionada

       INTEGRALIDADE MÉDICA SS LT    2.079.000,0000     10,88%  11:30:39  Não Selecionada

       CENTRO DE SERVIÇOS EM SAÚD    2.040.000,0000      8,80%  11:29:59  Selecionada

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.998.273,1200      6,57%  11:27:58  Selecionada

       ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE MED     1.980.000,0000      5,60%  11:28:47  Selecionada

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.960.500,0000      4,56%  11:29:23  Selecionada

       UNI-SOS EMERGÊNCIAS MÉDICA    1.933.500,0000      3,12%  11:29:43  Selecionada

       VANNINI & DELATIM SERVIÇOS    1.920.000,0000      2,40%  11:28:17  Selecionada

       QUALICOR SERVIÇOS MÉDICOS     1.875.000,0000      0,00%  11:32:16  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       CENTRO DE SERVIÇOS EM SAÚD    2.040.000,0000      9,30%  11:42:20  Declinou

       UNI-SOS EMERGÊNCIAS MÉDICA    1.933.500,0000      3,59%  11:44:00  Declinou

       QUALICOR SERVIÇOS MÉDICOS     1.875.000,0000      0,46%  11:44:31  Declinou

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.873.000,0000      0,35%  11:43:27

       ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE MED     1.870.500,0000      0,21%  11:43:40

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.868.500,0000      0,11%  11:43:51

       VANNINI & DELATIM SERVIÇOS    1.866.500,0000      0,00%  11:44:11

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE MED     1.870.500,0000      0,54%  11:45:00  Declinou

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.864.500,0000      0,21%  11:44:51

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.862.500,0000      0,11%  11:45:13

       VANNINI & DELATIM SERVIÇOS    1.860.500,0000      0,00%  11:45:25

  Fase : 3a. Rodada de Lances

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.858.500,0000      0,22%  11:45:41

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.856.500,0000      0,11%  11:46:02

       VANNINI & DELATIM SERVIÇOS    1.854.500,0000      0,00%  11:46:15

  Fase : 4a. Rodada de Lances

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.852.500,0000      0,22%  11:46:26

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.850.500,0000      0,11%  11:46:35

       VANNINI & DELATIM SERVIÇOS    1.848.500,0000      0,00%  11:46:46

  Fase : 5a. Rodada de Lances

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.846.500,0000      0,22%  11:46:54

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.844.500,0000      0,11%  11:47:05

       VANNINI & DELATIM SERVIÇOS    1.842.500,0000      0,00%  11:47:17

  Fase : 6a. Rodada de Lances

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.840.500,0000      0,22%  11:47:26

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.838.500,0000      0,11%  11:47:34

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

       VANNINI & DELATIM SERVIÇOS    1.836.500,0000      0,00%  11:47:46

  Fase : 7a. Rodada de Lances

       VANNINI & DELATIM SERVIÇOS    1.836.500,0000      0,22%  11:48:13  Declinou

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.834.500,0000      0,11%  11:47:54

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.832.500,0000      0,00%  11:48:05

  Fase : 8a. Rodada de Lances

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.830.500,0000      0,11%  11:48:23

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.828.500,0000      0,00%  11:48:50

  Fase : 9a. Rodada de Lances

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.826.500,0000      0,11%  11:49:03

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.824.500,0000      0,00%  11:49:13

  Fase : 10a. Rodada de Lances

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.822.500,0000      0,11%  11:49:22

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.820.500,0000      0,00%  11:50:04

  Fase : 11a. Rodada de Lances

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.818.500,0000      0,11%  11:50:14

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.816.500,0000      0,00%  11:50:39

  Fase : 12a. Rodada de Lances

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.816.500,0000      0,11%  11:50:59  Declinou

       ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LT    1.814.500,0000      0,00%  11:50:49

  Fase : Direito de Preferência

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.814.499,0000      0,00%  11:52:08

  Fase : Negociação

       SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS    1.814.499,0000      0,00%  11:57:08  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor,

assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência,

respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

      EMPRESA                               VALOR    CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00

      ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA .........  1.814.500,0000     1º Lugar

      SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS EM SAÚDE     1.816.500,0000     2º Lugar

      VANNINI & DELATIM SERVIÇOS MÉDICOS E    1.836.500,0000     3º Lugar

      ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE MED E EDUC DE     1.870.500,0000     4º Lugar

      QUALICOR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA .......  1.875.000,0000     5º Lugar

      UNI-SOS EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA - E    1.933.500,0000     6º Lugar

      CENTRO DE SERVIÇOS EM SAÚDE MEDCAL ...  2.040.000,0000     7º Lugar

      INTEGRALIDADE MÉDICA SS LTDA .........  2.079.000,0000     8º Lugar

      INCS - INSTITUTO NACIONAL DE CIÊNCIA    2.137.500,0000     9º Lugar

      ATM SERV MÉDICOS, ASSESSORIA E EMPRE    2.173.500,0000    10º Lugar

      ==========> DIREITO DE PREFERÊNCIA

      SMEDIX SERVIÇOS COMBINADOS EM SAÚDE     1.816.500,0000     1º Lugar

      VANNINI & DELATIM SERVIÇOS MÉDICOS E    1.836.500,0000     2º Lugar

      QUALICOR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA .......  1.875.000,0000     3º Lugar

4

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

HABILITAÇÃO

Aberto o Envelope de HABILITAÇÃO da empresa SMEDMIX, os documentos foram rubricados pelos

presentes e em seguida, analisados os documentos, foi verificado o atendimento aos requisitos estabelecidos

em Edital. As cópias da DRE apresentadas são simples e foram autenticadas pela Equipe na sessão

confrontando com os originais apresentados pelo representante.

 ENCERRAMENTO

 A empresa que apresentou a melhor oferta sai da sessão ciente da necessidade de readequação de

sua proposta no prazo de 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 03 (três) dias úteis a apresentação de

uma via original assinada da mesma, bem como planilha de composição dos custos.

 Os envelopes de habilitação não abertos se encontram lacrados e inviolados e permanecerão

custodiados em poder da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial até a definição da continuidade deste

certame.

 Alguns representantes ausentaram-se da sessão antes do seu término e não preencheram a

Declaração de Ausência.

Aberta a palavra, o representante da empresa OMESC solicita que seja verificado a autenticidade de

um dos atestados de capacidade técnica emitido pela empresa SAÙDE VOX apresentado pela empresa

SMEDMIX. Solicita ainda que o balanço patrimonial apresentado seja verificado tecnicamente quanto à sua

formalidade e legalidade. Aponta que ainda com relação ao balanço apresentado, não conta deste as

informações relativas ao exercício anterior.

Os representantes das empresas QUALICOR e ÔMEGA SAÙDE manifestam intenção de recorrer

quanto ao atestado de capacidade técnica apresentado. Não houve outras manifestações.

A Equipe decide suspender a sessão para análise da planilha de custos e das manifestações

apresentadas pelos demais licitantes para posteriormente se manifestarem quanto à habilitação e

qualificação da licitante que apresentou a melhor oferta.

5

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

 Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e Esta ata será publicada pelos meios e

formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR

INCS - INSTITUTO NACIONAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Ausentou-se

UNI-SOS EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA - EPP

FERNANDA DE MORAES SAMPAIO

ÔMEGA SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA

Ausentou-se

ATM SERV MÉDICOS, ASSESSORIA E EMPREEND HOSP LTDA - ME

GABRIEL NAZARETH PETRONE

INTEGRALIDADE MÉDICA SS LTDA

LÍGIA MARIA ALVES JULIÃO

VANNINI & DELATIM SERVIÇOS MÉDICOS E NUTRICIONAIS LTDA

LUIZ CARLOS DOS SANTOS JÚNIOR

QUALICOR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

NILDO LOPES DE SOUZA

SMEDMIX SERVIÇOS COMBINADOS EM SAÚDE EIRELI - EPP

Ausentou-se

CENTRO DE SERVIÇOS EM SAÚDE MEDCAL

SAMUEL AUGUSTO GENEROSO

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE MED E EDUC DE SÃO CARLOS - OMESC

ROBERTO CARLOS ROSSATO

Pregoeiro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro

HICARO LEANDRO ALONSO

Membro